
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД СУЗДАЛЬ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 13.11.2018 № 644 

 

О прогнозе социально-экономического 
развития города Суздаля на 2019 год 

  

  В соответствии со статьей  173  Бюджетного кодекса Российской 
Федерации и во исполнение постановления администрации муниципального 
образования город  Суздаль от 31.12.2015 года № 206 «О разработке прогноза 
социально-экономического развития муниципального образования город 
Суздаль» п о с т а н о в л я ю : 

1.Одобрить прогноз социально-экономического развития города Суздаля 
на 2019 год (далее прогноз) согласно приложению. 

2.Финансовому отделу администрации города Суздаля основываться на 
параметрах прогноза при подготовке проекта бюджета города Суздаля на 2019 

год. 
3.Контроль  за исполнением данного постановления оставляю за собой. 
4.Настоящее постановление вступает в силу с  даты его подписания.  
 

 

Глава администрации  
города Суздаля               

       С.В. Сахаров 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

  



1

 город Суздаль

оценка

консерва
тивный

базовый целевой консерва
тивный

базовый целевой консерва
тивный

базовый целевой

1вариант 2 вариант 3 вариант 1вариант 2 вариант 3 вариант 1вариант 2 вариант 3 вариант

Численность  населения муниципального образования (среднегодовая) тыс.человек
9,9 9,7 9,6 9,6 9,6 9,7 9,6 9,7 9,7 9,6 9,7 9,7

2. Производство товаров и услуг

2.1. Промышленное производство 
Добыча полезных ископаемых

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 
работ и услуг собственными силами - РАЗДЕЛ B: Добыча полезных 
ископаемых

млн. руб.

Темп роста отгрузки - РАЗДЕЛ B: Добыча полезных ископаемых % к предыдущему году в 
действующих ценах

Обрабатывающие производства

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 
работ и услуг собственными силами - РАЗДЕЛ C: Обрабатывающие 
производства

млн. руб.

414,9 730,8 653,1 679,7 681,1 682,5 708,2 711 713,9 739 742,7 747,2

Темп роста отгрузки - РАЗДЕЛ C: Обрабатывающие производства % к предыдущему году в 
действующих ценах 81,6 1,6р 78,2 100,1 100,5 100,7 100,3 100,9 101 100 100,5 100,9

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 
работ и услуг собственными силами - 10 Производство пищевых продуктов млн. руб.

399,7 715,3 636,3 661,8 663,1 664,5 689 691,7 694,6 718,8 722,3 726,8

Темп роста отгрузки - 10 Производство пищевых продуктов % к предыдущему году в 
действующих ценах 80,6 1,7р 78 100 100,5 100,9 100,2 100,4 100,6 100,6 100,8 101

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 
работ и услуг собственными силами - 11 Производство напитков млн. руб.

102,7 105,1 108 112,3 112,6 113 116,9 117 117,7 122 122,2 123,2

Темп роста отгрузки - 11 Производство напитков % к предыдущему году в 
действующих ценах 80,6 1,7р 78 100 100,5 100,9 100,2 100,4 100,6 100,6 100,8 101

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 
работ и услуг собственными силами - 13 Производство текстильных 
изделий

млн. руб.

Темп роста отгрузки - 13 Производство текстильных изделий % к предыдущему году в 
действующих ценах

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 
работ и услуг собственными силами - 14 Производство одежды млн. руб.

6,1 8 8,6 9,4 9,4 9,4 10,2 10,3 10,3 11 11,2 11,2

Темп роста отгрузки - 14 Производство одежды % к предыдущему году в 
действующих ценах 76,3 102,7 103 104 104 104,1 104,2 104,3 104,3 104,2 104,3 104,3

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 
работ и услуг собственными силами - 15 Производство кожи и изделий из 
кожи

млн. руб.

            

Темп роста отгрузки - 15 Производство кожи и изделий из кожи % к предыдущему году в 
действующих ценах

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 
работ и услуг собственными силами - 16 Обработка древесины и 
производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство 
изделий из соломки и материалов для плетения

млн. руб.

Темп роста отгрузки - 16 Обработка древесины и производство изделий из 
дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и 
материалов для плетения

% к предыдущему году в 
действующих ценах

Прогноз социально-экономического развития муниципального образования
на период до 2021 года             Приложение к постановлению администрации муниципального образования город Суздаль № 644 от 13.11. 2018г                                 

2020 2021

1. Население

Единица
 измерения 2017 2018

отчет

2016

прогноз

Показатели
2019



2

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 
работ и услуг собственными силами - 17 Производство бумаги и бумажных 
изделий 

млн. руб.

Темп роста отгрузки - 17 Производство бумаги и бумажных изделий % к предыдущему году в 
действующих ценах

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 
работ и услуг собственными силами - 18 Деятельность полиграфическая и 
копирование носителей информации

млн. руб.

Темп роста отгрузки - 18 Деятельность полиграфическая и копирование 
носителей информации

% к предыдущему году в 
действующих ценах

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 
работ и услуг собственными силами - 20 Производство химических 
веществ и химических продуктов

млн. руб.

Темп роста отгрузки - 20 Производство химических веществ и химических 
продуктов

% к предыдущему году в 
действующих ценах

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 
работ и услуг собственными силами - 21 Производство лекарственных 
средств и материалов, применяемых в медицинских целях

млн. руб.

Темп роста отгрузки - 21 Производство лекарственных средств и 
материалов, применяемых в медицинских целях

% к предыдущему году в 
действующих ценах

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 
работ и услуг собственными силами - 22 Производство резиновых и 
пластмассовых изделий

млн. руб.

Темп роста отгрузки - 22 Производство резиновых и пластмассовых 
изделий

% к предыдущему году в 
действующих ценах

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 
работ и услуг собственными силами - 23 Производство прочей 
неметаллической минеральной продукции

млн. руб.

Темп роста отгрузки - 23 Производство прочей неметаллической 
минеральной продукции

% к предыдущему году в 
действующих ценах

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 
работ и услуг собственными силами - 24 Производство металлургическое млн. руб.

Темп роста отгрузки -  24 Производство металлургическое % к предыдущему году в 
действующих ценах

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 
работ и услуг собственными силами - 25 Производство готовых 
металлических изделий, кроме машин и оборудования

млн. руб.

Темп роста отгрузки - 25 Производство готовых металлических изделий, 
кроме машин и оборудования

% к предыдущему году в 
действующих ценах

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 
работ и услуг собственными силами - 26 Производство компьютеров, 
электронных и  оптических изделий

млн. руб.

Темп роста отгрузки - 26 Производство компьютеров, электронных и  
оптических изделий

% к предыдущему году в 
действующих ценах

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 
работ и услуг собственными силами - 27 Производство электрического 
оборудования

млн. руб.

Темп роста отгрузки - 27 Производство электрического оборудования % к предыдущему году в 
действующих ценах

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 
работ и услуг собственными силами - 28 Производство машин и 
оборудования, не включенных в другие группировки

млн. руб.



3

Темп роста отгрузки - 28 Производство машин и оборудования, не 
включенных в другие группировки

% к предыдущему году в 
действующих ценах

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 
работ и услуг собственными силами - 29 Производство автотранспортных 
средств, прицепов и полуприцепов

млн. руб.

Темп роста отгрузки - 29 Производство автотранспортных средств, 
прицепов и полуприцепов

% к предыдущему году в 
действующих ценах

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 
работ и услуг собственными силами - 30 Производство прочих 
транспортных средств и оборудования

млн. руб.

Темп роста отгрузки - 30 Производство прочих транспортных средств и 
оборудования

% к предыдущему году в 
действующих ценах

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 
работ и услуг собственными силами - 31 Производство мебели млн. руб.

3,2 3 3,5 3,6 3,7 3,7 3,8 3,9 3,9 4 4 4

Темп роста отгрузки - 31 Производство мебели % к предыдущему году в 
действующих ценах   101,4 100,6 100,6 100,8 100,9 100,5 100,9 100,5 100,8 100,9

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 
работ и услуг собственными силами - 32 Производство прочих готовых 
изделий

млн. руб.

5,9 4,5 4,7 4,9 4,9 4,9 5,1 5,1  5,2 5,2 5,2

Темп роста отгрузки - 32 Производство прочих готовых изделий % к предыдущему году в 
действующих ценах 82,4 70,3 100 100,1 100,2 100,2 100,4 100,6 100,6 100,6 100,7 100,7

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 
работ и услуг собственными силами - 33 Ремонт и монтаж машин и 
оборудования

млн. руб.

            

Темп роста отгрузки - 33 Ремонт и монтаж машин и оборудования % к предыдущему году в 
действующих ценах               

Обеспечение электрической энергией, газом и паром; 
кондиционирование воздуха

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 
работ и услуг собственными силами - РАЗДЕЛ D: Обеспечение 
электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха 

млн. руб. 

266,5 290,6 307 327,5 332 332 345,7 352 352 362,6 373,3 373,3

Темп роста отгрузки - РАЗДЕЛ D: Обеспечение электрической энергией, 
газом и паром; кондиционирование воздуха 

% к предыдущему году в 
действующих ценах

86,9 103,5 100,9 101,6 101,9 101,9 101,5 102 102 101,4 101,7 101,9

Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации 
отходов, деятельность по ликвидации загрязнений

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 
работ и услуг собственными силами - РАЗДЕЛ E: Водоснабжение; 
водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по 
ликвидации загрязнений

млн. руб. 

57,7 61,6 63,9 66,6 68,8 68,8 69,5 73 73 69,7 73,4 73,4

Темп роста отгрузки - РАЗДЕЛ E: Водоснабжение; водоотведение, 
организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации 
загрязнений

% к предыдущему году в 
действующих ценах

103,4 99,5 100,1 100,2 101,9 101,9 100,4 102 102 100,3 100,5 100,5

Объем потребления электрической энергии тыс. кВт/час 34,9 34,2 35,7 36,2 36 36,2 37 36,4 37,8 36,5 36,3 37,8

в том числе население тыс. кВт/час

 Продукция сельского хозяйства во всех категориях хозяйств - всего млн.руб. в ценах 
соответствующих лет

Индекс производства продукции сельского хозяйства % к предыдущему году в 
сопоставимых ценах

Продукция растениеводства млн.руб. в ценах 
соответствующих лет

Индекс производства продукции растениеводства % к предыдущему году в 
сопоставимых ценах

Продукция  животноводства млн.руб. в ценах 
соответствующих лет

Индекс производства продукции животноводства % к предыдущему году в 
сопоставимых ценах

2.2. Сельское хозяйство



4

Объем работ, выполненных по виду деятельности "строительство" (Раздел 
F)

млн. руб. в ценах 
соответствующих лет 266,5 163,9 171,9 189,3 189,2 189,2 208,5 208,4 208,4 227,3 229,3 229,3

Индекс производства по виду деятельности "строительство" % к предыдущему году в 
сопоставимых ценах 127,2 59,8 100 104,7 104,8 104,8 104,8 104,9 104,9 104,8 104,8 104,8

тыс. кв.м 7,6 6,2 7 10 10 10 10 10 10 10 10 10

%  к предыдущему году
131,6 81,5 112,9 142,9 100 100 100 100 100 100 100 100

Удельный вес жилых домов, построенных населением %

Ввод общей площади жилых домов, приходящейся в среднем на одного 
жителя кв.м

Оборот розничной торговли  млн.руб. в ценах 
соответствующих лет 1697,7 1731,3 1920,8 2063,4 2063,4 2069,4 2201,8 2200 2206,1 2354 2356,6 2363,1

темп роста (снижения) к пред.году в сопоставимых ценах % к предыдущему году в 
сопоставимых ценах 92,7 96,4 108,2 102,6 102,7 102,9 103 103,1 103,1 102,8 103 103

Объем платных услуг населению млн.руб. в ценах 
соответствующих лет 768,1 857,5 909,9 959 958,2 958,2 1001,2 999,5 999,5 1048,4 1048,7 1048,7

темп роста (снижения) к пред.году в сопоставимых ценах % к предыдущему году в 
сопоставимых ценах 111,2 100,4 94,5 100 100,1 100,1 100,1 100,2 100,2 100,3 100,5 100,5

Количество малых предприятий, всего (по состоянию на конец года) единиц
494 494 494 494 494 494 494 494 494 494 494 494

Оборот малых предприятий млн.руб. в ценах 
соответствующих лет 2732 2910,9 3080 3269 3363,3 3332,3 3483,7 3615,4 3560 3504,6 3633,5 3581,4

Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей) 
по малым предприятиям человек

4080 4080 4080 4080 4080 4080 4080 4080 4080 4800 4080 4080

Количество средних предприятий, всего (по состоянию на конец года) единиц
5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

Оборот средних предприятий млн.руб. в ценах 
соответствующих лет 1053,9 1662 2120,5 2134,9 2133,8 2519,9 2556,7 2551 2711,4 2724,3 2724,3 2743,3

Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей) 
по средним предприятиям  человек

720 720 720 720 720 720 720 720 720 720 720 720

Число индивидуальных предпринимателей (физических лиц, действующих 
без образования юридического лица) человек

425 425 425 430 430 430 435 435 435 440 440 440

Объем инвестиций (в основной капитал) за счет всех источников 
финансирования - всего

млн.руб. в ценах 
соответствующих лет 345 130,3 142,9 152,6 160,4 160,4 162,8 185,3 172,3 172,5 197,3 183,8  

Индекс физического объема % к предыдущему году в 
сопоставимых ценах

153,6 100 103,9 101,5 106,8 102 101,5 109,8 102,1 101 101,3 101,5

Распределение инвестиций в основной капитал по источникам 
финансирования (без субъектов малого предпринимательства и объема 
инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими методами)

Собственные средства млн. руб.
Привлеченные средства млн. руб.

Кредиты банков млн. руб.

в том числе кредиты иностранных банков млн. руб.

Заемные средства других организаций млн. руб.

Бюджетные средства млн. руб.
в том числе:
федеральный бюджет млн. руб.
бюджеты субъектов Российской Федерации млн. руб.

из местных бюджетов млн. руб.

Прочие млн. руб.

Ввод в действие основных фондов в ценах соответствующих лет млн. руб.

Коэффициент обновления основных фондов %

Ввод в действие жилых домов

2.3. Строительство

3. Рынок товаров и услуг

4. Малое предпринимательство

5. Инвестиции



5

Доходы - всего млн.руб. 224,5 232,8 138,8 138,8 138,8 131,6 131,6 131,6 108,3 108,3 108,3 108,3

Налоговые доходы - всего млн.руб. 70,1 67,6 71,2 74 74 74 77,2 77,2 77,2 77,2 77,2 77,2

Налоги на прибыль, доходы млн.руб. 17,8 19,3 20,9 21,8 21,8 21,8 22,8 22,8 22,8 22,8 22,8 22,8

Налог на доходы физических лиц млн.руб. 17,8 19,3 20,9 21,8 21,8 21,8 22,8 22,8 22,8 22,8 22,8 22,8

Налоги на совокупный доход млн.руб. 0,7 1,1 1,3 1,3 1,3 1,4 1,4 1,4 1,4 1,4 1,4 1,4

   единый налог на вмененный доход млн.руб.
   единый сельскохозяйственный налог млн.руб. 0,7 1,1 1,3 1,3 1,3 1,4 1,4 1,4 1,4 1,4 1,4 1,4

Налог на имущество физических лиц млн.руб. 1,1 2,1 2,3 2,3 2,5 2,5 2,5 2,6 2,6 2,6 2,6 2,6

Земельный налог млн.руб. 47,9 43,1 44,6 46,2 46,2 48 48 48 48 48 48 48

Прочие налоговые доходы млн.руб. 2,6 2 2,1 2,2 2,2 2,2 2,4 2,4 2,4 2,4 2,4 2,4

Неналоговые доходы млн.руб. 46,1 29,1 46 30,9 30,9 30,9 31,1 31,1 31,1 31,1 31,1 31,1

Средства, получаемые из областного бюджета млн.руб. 108,4 136,1 78,8 33,9 33,9 33,9 23,3 23,3 23,3

Расходы - всего млн.руб. 154,3 271,7 244,9 144,1 144,1 144,1 136,5 136,5 136,5 108,3 108,3 108,3

в том числе по направлениям:
общегосударственные вопросы млн.руб. 32,1 30 32,8 31,8 31,8 31,8 32,2 32,2 32,2 32,2 32,2 32,2

национальная оборона млн.руб.
национальная безопасность и правоохранительная деятельность млн.руб. 0,8 0,8 0,7 0,7 0,7 0,7 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8

национальная экономика млн.руб. 28,6 68,6 62,7 13,6 13,6 13,6 12,7 12,7 12,7 10,7 10,7 10,7

жилищно-коммунальное хозяйство млн.руб. 67,9 103,5 94,6 53,4 53,4 53,4 58,4 58,4 58,4 39,8 39,8 39,8

охрана окружающей среды млн.руб. 0,2 0,1 6 2,5 2,5 2,5 4,5 4,5 4,5 2,5 2,5 2,5

образование млн.руб. 0,2 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2

культура, искусство млн.руб. 14,8 34,5 32 26,9 26,9 26,9 15,7 15,7 15,7 16 16 16

здравоохранение млн.руб.
социальная политика млн.руб. 8 6,6 5,9 11,1 11,1 11,1 7,3 7,3 7,3 3,3 3,3 3,3

физическая культура и спорт млн.руб.
средства массовой информации млн.руб.
обслуживание муниципального долга млн.руб. 1 1 1,2 2,2 2,2 2,2 2,9 2,9 2,9 1 1 1  

      Дефицит (-), профицит (+)  бюджета муниципального образования млн.руб.
70,3 -38,9 -48,9 -5,3 -5,3 -5,3 -4,9 -4,9 -4,9

Численность экономически активного населения тыс. человек 6,5 6,3 6,3 6,3 6,3 6,3 6,3 6,3 6,3 6,3 6 3

Среднегодовая численность занятых в экономике тыс. человек 4,9 4,8 4,8 4,8 4,8 4,8 4,8 4,8 4,8 4,8 4,8 4,8

руб. 21901 24664 25257 26469,3 26545 26646 27925,3 2811,9 29431,9 29712,5 29910,6 31374,4

% к предыдущему году 104,2 109,2 107 104,8 105,1 105,5 104,8 105,2 105,5 106,1 106,4 106,4

Среднесписочная численность работников организаций тыс.человек
3,4 3,4 3,4 3,4 3,4 3,4 3,4 3,4 3,4 3,4 3,4 3,4

Фонд начисленной заработной платы всех работников млн. руб. 
1369,2 1423 1549,3 1615,8 1628,2 1626,7 1688,6 1712,9 1717,8 1789,9 1822,5 1836,3

Уровень зарегистрированной безработицы (на конец года) %
0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2

Численность безработных, зарегистрированных в  государственных 
учреждениях службы занятости населения (на конец года) человек

Жилищный фонд тыс. кв. м 280,4 290 300 310 310 310 320 320 320 330 330 330

Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на одного 
жителя кв.м

28,4 29,4 31 31 31 31 32 32 32 33 33 33

Численность детей в дошкольных образовательных учреждениях тыс.чел. 0,611 0,65 0,65 0,65 0,65 0,65 0,65 0,65 0,65 0,65 0,65 0,65

Численность обучающихся в общеобразовательных учреждениях (без 
вечерних (сменных) общеобразовательных учреждениях (на начало 
учебного года) 

тыс. чел.
1,4 1,4 1,4 1,4 1,4 1,4 1,4 1,4 1,4 1,4 1,4 1,4

муниципальных тыс. чел. 1,4 1,4 1,4 1,4 1,4 1,4 1,4 1,4 1,4 1,4 1,4 1,4

негосударственных тыс. чел.
Обеспеченность: 

общедоступными  библиотеками учрежд. на 10 
тыс.населения 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

учреждениями культурно-досугового типа учрежд. на 10  
тыс.населения 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

дошкольными образовательными учреждениями мест на 1000 детей в 
возрасте 1-6 лет 1032 1032 1032 1032 1032 1032 1032 1032 1032 1032 1032 1032

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата 

8. Развитие социальной сферы

6. Финансы

7. Труд и занятость


